Уголовное дело № 1-153/2024

УИД: 16RS0040-01-2024-000758-89

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года 

г. Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Гаврилова В.В., 

при секретаре судебного заседания 

ФИО1, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО2, 

подсудимого 

ФИО3, 

защитника 

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ..., судимого:

1) 09.07.2019 Московским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по статье 1581 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы;

2) 27.08.2019 Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по части 3 статьи 30, статье 1581 УК РФ (3 преступления), статье 1581 УК РФ (14 преступлений), части 2 статьи 69 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 09.07.2019 к 1 году 2 месяцам лишения свободы; 

3) 11.09.2019 Московским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по статье 1581 УК РФ (11 преступлений), части 2 статьи 69 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 09.07.2019 к 7 месяцам лишения свободы; 

4) 12.09.2019 мировым судьей судебного участка № 4 Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики по части 1 статьи 158 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 27.08.2019 к 1 году 4 месяцам лишения свободы; 

5) 25.09.2019 Московским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по статье 1581 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 12.09.2019 к 1 году 5 месяцам лишения свободы; на основании постановления Московского районного суда г. Чебоксары от 14.05.2020 на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору от 25.09.2019 с наказанием по приговору от 11.09.2019 окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 

6) 07.04.2022 Московским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по статье 1581 УК РФ, статье 73 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 8 месяцев;

7) 15.06.2022 Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по статье 1581 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

8) 29.06.2022 Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по статье 1581 УК РФ (3 преступления), части 4 статьи 74, статье 70 УК РФ с частичным присоединением наказания по приговору от 07.04.2022, части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 15.06.2022 к 8 месяцам лишения свободы;

9) 28.07.2022 Калининским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по статье 1581 УК РФ (3 преступления), части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 29.06.2022 к 10 месяцам лишения свободы;

10) 10.08.2022 Московским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по статье 1581 УК РФ (5 преступлений), части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 28.07.2022 к 1 году лишения свободы;

11) 17.10.2022 Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по статье 1581 УК РФ, части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 10.08.2022 к 1 году 1 месяцу лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

12) 07.07.2023 Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по части 1 статьи 158 УК РФ, статье 1581 УК РФ (6 преступлений), части 2 статьи 69, статье 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

13) 11.08.2023 мировым судьей судебного участка № 1 г. Шумерля Чувашской Республики (с учетом апелляционного постановления Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от 06.10.2023) по части 1 статьи 158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

14) 22.12.2023 Калининским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по статье 1581 УК РФ (14 преступлений), части 1 статьи 158 УК РФ (3 преступления), части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 11.08.2023 к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с соответствующими зачетами в срок лишения свободы: времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору от 11.08.2023 как 1 к 1,5; времени отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору от 11.08.2023 как 1 к 1; и с самостоятельным исполнением приговора от 07.07.2023; 

отбывающего наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Чувашской Республике;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 1581, статьей 1581, частью 1 статьи 158, частью 3 статьи 30, статьей 1581 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мелкие хищения чужого имущества, покушение на мелкое хищение и кражу. Преступления совершены 23.07.2023 в г. Зеленодольске Республики Татарстан при следующих обстоятельствах.

Так ФИО3, будучи 08.07.2021 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарска Чувашской Республики, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Новочебоксарска Чувашской Республики, вступившим в законную силу 07.08.2021, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ к 70 часам обязательных работ за мелкое хищение 08.06.2021 в 21 час 12 минут в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей путем кражи, 23.07.2023 в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 39 минут, находясь в помещении магазина № «Пятерочка», принадлежащего ...», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, ... похитил:

- кофе натуральный растворимый сублимированный «MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ)» объемом 190 гр., в количестве 4 шт., стоимостью 250 рублей 80 копеек за 1 банку, на общую сумму 1 003 рубля 20 копеек;

- кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH» объемом 210 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 257 рублей 48 копеек за 1 банку, на общую сумму 772 рубля 44 копейки;

- кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH» объемом 150 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 221 рубль 61 копейка, 

причинив ...» материальный ущерб в размере 1 997 рублей 25 копеек. 

Он же ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ вышеуказанным постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарска Чувашской Республики, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Новочебоксарска Чувашской Республики, вступившим в законную силу 07.08.2021, 23.07.2023 в период времени с 15 часов 49 минут до 15 часов 51 минут, находясь в помещении «Магнит» №, принадлежащего ...», расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. Тургенева, д. 8, умышленно, из корыстных побуждений, ... похитил:

- оливковое масло «PREMIER OF TASTE, EXTRA VIRGIN OLIVE OIL» объемом 250 мл., количестве 1 бутылки, стоимостью 129 рублей 07 копеек;

- масло оливковое нерафинированное «Extra virgin «Filipo Berio» объемом 0,5 л., в количестве 3 шт., стоимостью 355 рублей 55 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 1 006 рублей 65 копеек; 

- оливковое масло «BORGES Extra Virgen» объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 445 рубля 67 копеек;

- масло оливковое рафинированное «Olive oil «Filippo Berio» объемом 0,5 л., в количестве 2 шт., стоимостью 340 рублей 89 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 681 рубль 78 копеек, 

причинив ...» материальный ущерб в размере 2 263 рубля 17 копеек.

Он же ФИО3 23.07.2023 в период времени с 16 часов 02 минуты до 16 часов 05 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ...», расположенного по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, ... похитил:

- Форель «Красная цена», филе — кусок с/с, массой 150 гр., в количестве 7 шт., стоимостью 171 рубль 05 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1 197 рублей 35 копеек;

- Форель «Fish Haus», филе - ломтики, массой 100 гр., в количестве 5 шт., стоимостью 122 рубля 38 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 611 рублей 90 копеек;

- Лосось «Балтийский Берег Семга», массой 150 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 197 рублей 78 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 395 рублей 56 копеек;

- Горбуша филе — кусок слабосоленая в/у, массой 120 г., в количестве 6 шт., стоимостью 116 рублей 59 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 699 рублей 54 копейки,

- Сельдь тихоокеанская слабосоленая филе — кусочки с укропом, массой 400 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 87 рублей 27 копеек, 

причинив ...» материальный ущерб в размере 2 991 рубль 62 копейки.

Он же ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ вышеуказанным постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Новочебоксарска Чувашской Республики, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Новочебоксарска Чувашской Республики, вступившим в законную силу 07.08.2021, 23.07.2023 в период времени с 16 часов 14 минут по 16 часов 16 минут, находясь в помещении магазина № «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> б, умышленно, из корыстных побуждений, пытался похитить:

- кофе «NESCAFE GOLD» в мягкой упаковке, массой 190 гр., в количестве 7 шт., стоимостью 200 рублей 29 копейки за 1 упаковку, на общую сумму 1 402 рубля 03 копейки;

- кофе «NESCAFE GOLD» в стеклянной банке, 190 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 228 рублей 18 копейки; 

а всего на общую сумму 1 630 рублей 21 копейку, и попытался скрыться с места совершения преступления, однако на выходе из торгового зала магазина в тамбуре был задержан сотрудником службы безопасности магазина Свидетель №9, в связи с чем свои умышленные преступные действия довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном обвинении признал и, согласившись с ним, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

по первому и второму преступлениям по статье 1581 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 

по третьему преступлению по части 1 статьи 158 УК РФ как кража, то есть ... хищение чужого имущества, 

по четвертому преступлению по части 3 статьи 30, статьи 1581 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 60, 61, 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает:

согласно пункту «г» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного;

согласно пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он о совершенных с его участием преступлениях последовательно представил органам дознания информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений;

согласно части 2 статьи 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, удовлетворительную характеристику с места жительства, положительную характеристику с места работы, состояние здоровья виновного, его родственников и близких.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимый на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога.

Учитывая изложенное, принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, поведение подсудимого до и после совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, учитывая при определении их размера положения части 1 и 5 статьи 62 УК РФ, а по последнему преступлению и части 3 статьи 66 УК РФ. Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Поэтому достаточных оснований для назначения наказания по правилам статьи 64 УК РФ суд не усматривает, также как не усматривает оснований для применения части 2 статьи 531 УК РФ и назначения дополнительных наказаний. 

Принимая во внимание, что ФИО3, будучи условно осужденным, совершил вышеуказанные преступления в течение испытательного срока через непродолжительное время после осуждения, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, а также данных о личности ФИО3 и его поведении во время испытательного срока суд в соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ отменяет ему условное осуждение по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 07.07.2023 и назначает наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО3 следует назначить на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 22.12.2023 с отбыванием наказания в исправительной колонии, определенной по этому приговору, произведя ему соответствующий зачет в срок лишения свободы времени содержания под стражей и отбывания наказания по предыдущим уголовным делам.

Суд считает правильным гражданские иски потерпевших ...» и ...» о возмещении материальных ущербов в сумме 4 988 рублей 87 копеек и 2 263 рубля 17 копеек соответственно в силу статьи 250 УПК РФ удовлетворить в полном объеме, взыскав указанные суммы с подсудимого ввиду его согласия с исками.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу на основании части 10 статьи 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 1581, статьей 1581, частью 1 статьи 158, частью 3 статьи 30, статьей 1581 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по статьям 1581 УК РФ на срок 5 месяцев по каждому преступлению;

- по части 1 статьи 158 УК РФ на срок 8 месяцев;

- по части 3 статьи 30, статье 1581 УК РФ на срок 3 месяца.

на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 07.07.2023 и на основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к данному наказанию неотбытой части наказания по этому приговору от 07.07.2023 назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения данного наказания с наказанием, назначенным по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 22.12.2023, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 по настоящему делу до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время нахождения ФИО3 под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка № 1 г. Шумерля Чувашской Республики от 11.08.2023 и с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от 22.12.2023 на основании пункта «б» части 31 статьи 72 УК РФ зачесть ему в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Время отбывания ФИО3 наказания в виде лишения свободы по указанным приговорам от 11.08.2023 и 22.12.2023 соответственно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть ему в срок лишения свободы по настоящему приговору.

Гражданские иски ...» и ...» удовлетворить, взыскать с осужденного ФИО3 в пользу ...» - 4 988 рублей 87 копеек, ...» - 2 263 рубля 17 копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: видеозаписи на оптическом диске, фототаблицу к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, продолжить хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через суд первой инстанции в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: